Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho '

PR LR

<

O

Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos

CBO Comissio Permanente de Licitacdo o &

GOVERND MUNICIP AL

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 098/PMCSA/2010

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
EXECUCAO DE REFORMA E ADEQUACAO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIiPIO DO CABO
DE SANTO AGOSTINHO E A EMPRESA
CONSTRUTORA DOIS IRMAOS LTDA., NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de aditivo ao Contrato de Prestacio de Servico n.® 098/10,
celebrado em 28 de setembro de 2010, cujo objeto consiste na CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E ADEQUACAO DO PREDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO, referente ao Processo n® 096/PMCSA/10, Tomada de Pregos n® 005/PMCSA/10, onde
as partes a seguir identificadas: 0 MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, entidade de
direito publico interno, com sede na Praga Ministro André Cavalcanti, s/n.° - Cabo de Santo Agostinho -
PE, regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o n” 11.294.402/0001-62, representado pelo Exmo. Sr.
Prefeito LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO, brasileiro, casado, portador da cédula de
identidade n°. 19.674.369 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n°. 1 13.452.924-49, através da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo, neste ato representado pelo seu Secretario, o
Sr. Abel Antonio dos Santos Neto, brasileiro, solteiro, relagdes publicas, portador da cédula de
identidade n° 5.489.732 SSP/PE e inscrito no CPF_(MF) sob o n° 026.354.114-25, doravante
denominado simplesmente CONTRATANTE, ¢ a empresa CONSTRUTORA DOIS IRMAOS
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 05.008.316/0001-43, situada a Rua Eustaquio de Carvalho, n°.
29, Carmo, Olinda/PE, neste ato representada por seu socio, o Sr. Jorge Luis Duries de Menezes,
brasileiro, casado, empresario, portador de cédula de identidade n°. 5566913 SSP/PE, inscrito no
CPF/MF sob o n°. 034.250.974-82, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, tém entre si
justo e avengado a celebragdo do presente aditivo, mediante as clausulas e condi¢oes enunciadas em
sucessivo, que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam a fielmente cumprir, por si e seus
sucessores:

Considerando o Oficio n.° 029/11, parte integrante ¢ indissociavel deste instrumento independente de
transcrigdo, oriundo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo, datado de 14
de julho de 2011, no qual solicita a elaboracdo do competente termo aditivo, visando o acréscimo de
valor ao contrato origindrio, notadamente face a necessidade de continuagdo da execugdo do servico:

Considerando que o art. 65, § 1°, da Lei n.° 8.666/93, admite o acréscimo de até 25% do valor inicial

contratado, ficando o contratado obrigado a aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos ou
A/\supressées que se fizerem necessarios; %

Considerando a emissdo da Nota de Empenho n.° 2518, referente ao acréscimo de servigos no valor total

de R$ 24.877,79 (vinte e quatro mil oitocentos e setenta e sete reais e setenta ¢ nove centavoy), datada A/
de 04 de julho de 2011, para fazer face a presente despesa.

Considerando, por fim, que o valor a ser aditado, a saber, R$ 24.877,79 (vinte e quatro mil oitocentos e

setenta e sete reais e setenta e nove centavos), encontra-se dentro do limite de 25% do valor inicialmente
contratado.

Rua Manoel Queiroz, n° 01 — Centro Administrativo Municipal — Térreo — Torrinha, Cabo de Santo Agostinho/PE — CEP 54515-020 ﬂ/
Telefone: (R1Y3521-6A10 = e



<

pelMaig,
S .

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

by

(4

Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos §

CABO Comissao Permanente de Licitacdo

G ODYVERNO MUNICIP S L

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 65, § 1° da Lei n.° 8.666/93, que admite o acréscimo
de até¢ 25% do valor inicial do contrato e no Oficio acima mencionado juntamente instruido com
planilha de servigos, memoria de calculo e Nota de Empenho, que fazem parte integrante ¢ indissociavel
deste instrumento independente de transcrigio.

CLAUSULA SEGUNDA — OBJETO

O presente aditivo tem como objeto o acréscimo de R$ 24.877,79 (vinte e quatro mil oitocentos e
setenta e sete reais e setenta e nove centavos), sobre o valor inicial do contrato vertente,
correspondente a 20% (vinte por cento) do valor originalmente contratado.

Paragrafo Unico - Para fazer face a presente despesa foi emitida a Nota de Empenho n° 2518, datada
de 04 de julho de 2011.

CLAUSULA TERCEIRA - DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos que fardo face a presente despesa sdo oriundos da Dotacdo Orgamentéria: Unidade: 26.100
— Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo; Funcional: 4.122.7117 —
Administragdo; Atividade: 8.00161 — Gestdo Administrativa do Gabinete do Secretario; Elemento de
Despesa: 44.90.51 — Obras e Instalagdes.

CLAUSULA QUARTA — RATIFICACAO
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais clausulas e condi¢des do contrato que nido foram
alteradas no todo ou em parte por este Termo Aditivo.

E, por estarem assim, justos e contratados firmam o presente instrumento em 06 (seis) vias de igual teor
¢ forma, para um s efeito de direito, juntamente com duas testemunhas.

Cabo de Santo Agostinho, 21 de julho de 2011.
/ N (
‘ ¥UIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO ~

Prefeito

CONTRATANTE: IPIO DO CABO FCONTRATADA:
IRMAOS LTDA.

CONSTRUTORA DOIS

Secretafia  Municipal de Desenvolvimento
Econénpico e Turismo

TESTEMUNHA: Liania udihs do Lima TESTEMUNHA:
ficial de Gabipete ~SMAJ
%gléz 07 434.924-31
CPF (MF): e Bl CPF (MF): 7
*

Rua Manoel Queiroz, n° 01 — Centro Administrativo Municipal — Térreo — Torrinha, Cabo de Santc(_i' }A{gos‘t'ifil{ﬁﬁi/ PE — CEP 54515-020
Telefone: (R1Y3521.6A10Q o . S



